*& Alkandal adiunximus. Nunc vero ad
roboranum & alterantium explicationem
accidentes, incipiens ab his, quis partem
Theriaceos & Mithridatii constituant.*

C A P. I.

Trochisci de vipera.

*2. Carnis viperarum cum anetho, sale
& aqua cocte 3. viii.
medullę panis triticei, albissimi exscic-
cati, & tenuissime puluerati 3. ij.
Tereomnia simul & manibus opo-
balsamo, aut eius succedaneo inu-
etus, fac pastillos 3. j. pondere, in
umbraficando.*

C O M M E N T A R I U S.

*Quando
viperę ca-
pianda.*

*Viperarum
delectus.*

*Viperarum
preparatio.*

Vocantur hi pastilli *viperini, theriaci,* de thyro seu de viperę, ad quorum Confectionem captandę sunt viperę circa finem Veris aut principium aestatis, quo tempore consueto cibo & aere aliquandiu fuerunt recreatae: atque deligendę potius feminę, quam mares, non prægnantes, admodum agiles, collum gracile multum porrigentes, aspectu ferino, oculis aliquantum rubentibus, ac rutilis, capite latiore ac compresso, & rostro non nihil ad superiora reflexo, ventre ampio, cauda non inuoluta, affatim gracilente, carnis experie, gressu circa eam firmato, coequo tardo. Maris vero sensim in tenuitatem abit, nec carne destituitur, corporis truncus tenuior est, collum crassius, angustius caput, duos tantum dentes caninos habet, femina quatuor. Quæ loca maritima & salsa incolunt, relinquentia. Recens captae meliores, quam afferuate. Ut autem rite præparentur, pri-
mum virgiscaduntur, sic namque ita per-
citæ virus euomunt, vapulatis cauda &
caput absconduntur, vrobique ad qua-
tuor digitorum mensuram; quod etiam in viperis maioribus satis erit. Quæ post
harum partium amputationem, irrequie-
to motu non agitantur, aut sanguinem

non effundunt, sed statim immotæ sa-
cent, arque exangues, reuicienda & rinari-
les. Vtiles ac modo dicto mutilatæ excori-
antur, euiscerantur, pinguedine mundan-
tur, probe in aqua limpida ter, quaterque
mutata ablununtur, dein in olla idonea ac
nitida coquuntur cum aqua sufficienti,
paucō sale, & anethi viridis quantitate
paulo maiore aut minore pro numero vi-
perarum, ut prudens pharmacopœus faci-
le poterit diuidate, puta ad m. j. 5. aut
m. ij. anethi, pro quatuor aut quinque
viperis: qui numerus satisfacere poter-
rit parandis tribus vnicis trochiscorum,
ad Theriacę confectionem requisitis.
Sic vero igne luculentio, non tamen vio-
lento, & fumi experie coquuntur, vt à
carnibus facilissime spina detrahatur. Tum
caro separata in pila lapidea, cum pistil-
lo ligneo exacte terenda, cui inter teren-
dum, panis albi, siccii & puluerati tertia aut
quarta pars adiicienda, vt pro carnis vi-
perę vnicis quatuor, panis dragmę sex,
aut vncia integra. Qui maiorem panis
quantitatem commiscebunt, pastillorum
vires efficiēt imbecilliores, qui minorem,
efficaciores.

Sic per trituram carne pani commix-
ta & subacta fiet pasta, ex qua pastilli teu
orbiculi formabuntur. Perperam faciunt,
qui dum caro viperina & panis simul te-
runtur, parum iusculi, in quo viperę
fuerint incoctæ, adiiciunt: sic enim hu-
midior est, & trochisci ex ea confectionan-
tes, situm contrahunt, & difficilius
exsiccantur. Paruuli autem conficien-
di atque manibus opobalsamo aut oleo
è caryophyllis, vel nuce moschata edu-
cto inunctis, & quotidie in loco sicco, sed
non Soli exposito versandi, exsiccandi, &
postea seruandi.

Pastillis viperinis summa virtus inest
ad mortis animaliū venenatorum, ab ei-
que Theriaca talem vim mutuatur; pro-
suntque mirifice, si quid aliud, Ele-
phanticus, & à cane rabioso
demorsis.

C A P.

C A P. II.

Trochisci Hedychroi D. Andromachi
ex Galeno.

2. Asphalti,
asaris,
mari,
amaracian. 3 ij.
calami aromatici,
schœnanthi,
coſti,
pīnī Pontici,
opobalsami,
xylobalsami, an 3 ij.
fōlii Indici,
ſpīcē nardi,
cassis lignea,
myrrha,
croci an. 3 vi.
amomi 3 xij.
masticis 3 j.
Cum vīno quodū generōſe fīat pāſtā,
ex qua formentur pāſtilli.

COMMENTARIUS.

Prudenter egit Andromachus, qui horum pastillorum descriptionem versibus descripsit; nisi enim id fecisset, nihil aut parum illa pristinę integratatis retinueret, cum etiam Galenus in illis describendis, præsertim in singulorum simplicium definienda doceat, compriatur. Rhætes & Aueniæ non sunt excusandi, qui potius nouitatis aut vanitatis studio, quam simplicium optimorum inopia hos trochiscos immutauerunt. Europæi Medici non tam peruerunt, quam substituunt, in his potissimum compositionibus, quæ certa legge, optima ratione & debita methodo describuntur. Facilius est autem remediorum formas seu à Græcis, seu Arabibus descriptas, quam medicamenta simplicia, ex quibus constant, habere. Valde tamen rarum est, quod nostri pharmacopei Parientes non consequuntur. Qui opportune omnia non habuerit, pro Asphaltio reponet *santalum citrinum*, pro *maromaranam*, *veram*, aut *dīctamnum*, pro *A-*

maraco matricariam, pro *coſto Angelicam*, pro *Xylobalsamo lignum Aloes*, aut *lentisci*, pro *cassi cinnamomum*, pro *amomo Acorum*.

A Rhæsi & Auic. additur cortex radicis *Darsisahān*, sed quænam sit illa planta, nec nomine, nec vultu, nec viribus di-
gnoscitur. Ab iisdem vocantur hi Tro-
chisci *Andaracari*, ab Andromacho &
Galenô *Hedychrōs*, à quibusdam, vt
Glib. de Angl. cap. de cura arthrit. & *Ia-
cob Maulins*, *Iadoery*, ab authore, qui
primus composuit *Idiocrus* & *Idiocry-
tus* dictus. Ad confectionem terun-
tur primum radices & ligna, dein aroma-
ta, postea reliqua. Sed seorsim *crocus*,
mastiche, *myrrha*, quæ postrema, pri-
mo loco miscenda sunt cum vino, tum
ali pulueres, tandem *oleum balsami*, aut
eius inopia, *caryophyllorum*. Ex hisque o-
mnibus tritis, & simul subactis fieri massa,
de qua formabuntur trochisci, in umbra
siccandi.

Parando
modus.

Non solent vero parari, nisi *Theriaces Vires*,
conficiendæ cauſa, propterea parua tan-
tum quantitate solent dispensari, multis
tamen, quod simplicibus constent me-
dicamentis efficacissimis, per se dati po-
tuerunt ad malorum multorum curatio-
nem; & in diuine quodam, qui odoratum
pharmacum expetebat, ad Ozæna cura-
tionem, his pastillis vīsus est *Aetius cap.
92. retr. 2. fer. 2.* quos subegit cum vīno ve-
teri odorato, & mirum est, inquit, quam
breui affectio curata fuerit.

Historia

C A P. III.

Trochisci Scillitici, D. Andromachi.

2. Scilla affata lib. j.
farina orobi albi & *non rufi 3. viij.*
Terra in mortario, & *fīat pasta*, *ex*
*quaformentur Trochisci, in um-
bra siccandi.*

COMMENTARIUS.

Theriaces adhuc gratia pastilli fiunt
Scillini, sic dicti à *Scilla*, quæ ipsorum ba-
sis est. Ad hunc vero consilio Galeni de-
bent

bent pararimodum. Scilla media magnitudinis Iulio mense colligenda, cortice exteriore spolianda, pars inferior & durior, cui fibrosa radicular adhaerent, secanda, separanda, abiiciendaque, pasta tritcea probe subasta, non luto, ut perperam nonnulli faciunt, inuoluenda; dein sub cineribus calidis, vel potius in furno coquenda, donec pasta induruerit, & scilla mollis ac tenera euaserit, tum exteriore crusta & interiore meditullio ablatis in mortario terenda: tum demum tertia pars erui albi farinæ tenuissimæ & cibrata commiscenda, ut octo unciae erui singulis scillæ libris. Atque ex omnibus probe subactis fiat malla, ex qua formentur trochisci in umbra siccandi.

Seylla optima quæ.

Est autem deligenda Scilla vera & optimæ, ut Hispanica, non pancratium, atque euellenda Iulio aut messis tempore, vel paulo serius, aut celerius, modo iam folia penitus & scapus aruerint.

Eruum quoque candidum, non rufum, feligendum, quod minus amarum est, & magis alexiterium. Sunt, qui loco erui cadi radicem dictamni albi sumunt; quia tamen eruum non valde rarus est, præstat cum Andromacho & Galeno genuinam descriptionem admittere, quam sine necessitate aliquid substituere, & menrem authoris defraudare.

Trochisci scillitici crastos & lento humores incident, infartus tollunt, putredinem impediunt, epilepsia conferunt, & morbis venenatis.

C A P. IV.

Trochisci Cyphœos D. Andromachi.

¶. Carnis vua passa pinguisima, probe ab acinis & cortice mundata, zerebinthina pura an. 3 xxiiij. myrræ, sebananthi an. 3 xij. cinnamomi 3 iiij. bdellii lacryma, spikenardi, cassia lignæ,

cyperi, baccarum iuniperi grandium & pin-
guinum an. 3 iii. calami aromatici 3 iij. afpalathi 3 ij. ss. croci 3 j. uniparum, mellis optimi quantum sufficit, for-
mentur pastilli.

COMMENTARIVS.

Cyphi antiquum est vocabuli genus, quo suffimenta, odoramenta que olim si-
gnificabantur, teste Galen. cap. 75. desimp.
med. Ab eo Mithridates hos trochisci
cos cognominavit, quos postea Democ-
rates carmine descripsit. Constant vero
multis odoratis, quæ mixturam no-
minis convenientem, & ad multa com-
mendabilem efficiunt. Quod optime
nouit Pontirex, dum eodem antido-
to permisit, quam suo nomine voluit
donari.

Preparatio multum nec difficilis, nec *Preparatio.*
laboriosa. Myrrha & bdellii in vino gene-
roso primum diducenda, quibus addenda
zerebinthina, dein pulpa pastilarum mun-
datarum, tum pulueres. Omnia tandem
melle despumato, & probe cocto excipien-
da, & in maslam cogenda, ex qua formen-
tur trochisci, in umbra siccandi, in olla vi-
trea, aut fictili reponendi & seruandi.

Hunc usum non modo præstant, quod *Vires.*
Mithridatio inferuant perficiendo, sed &
dantur per se ad vlcera, & internos affe-
ctus multos iecoris & pulmonum.

C A P. V.

Trochisci Gallie moschata D. Meſ.

¶. Ligni aloes crudæ & electi 3 ij. ss.
ambra 3 j. moschi boni 3 ss. gummi tragacanthi in qua roſarum
soluti quantum sufficit ad ea com-
prehendenda & cogenda, sicut pa-
stilli.

Nonnulli ambræ in vase vitro diſ-
ſoluunt

Vires.

D E T R O C H I S C I S.

*Soluunt oleo Balanino paucō, eo-
que cætera comprehendunt.*

COM MENTARIVS.

*Vox Gallia non parum Iac. Manlii exer-
cuit ingenium, ut quitationē eius nomi-
nis ad pastillos descriptos accommodari
quærens, nunc ex Placentino ad Galliam
herbām odoriferam, nunc ex aliorū op-
pinione ad quandam Galliæ prouinciam re-
fert, herbam tamen illam fictitiam, & Gal-
liam ne quidem per somniū vidit Mesue,
nec Galliæ nomine compositionem istam,*

*Erat nomi-
nus nulla.*

*fallor, designauit Confectiones enim a-
romaticæ, Arabibus Alephanime, ut qua-
calidioribus aromatis constant, dicuntur;
aliando ut apud Rhæsin Ramich, & spe-
cialius Such, quando moscho, ambra, zibe-
zho, & similibus suauem odorem spiranti-
bus componitur. Nec ius autem trochisci
de xyloaloë moschata, quzm de Galliæ mo-
schata vocari possent, minime tamen mu-
tandum nomen censeo, quod integrum
fere seculum recepit & probauit, in cuius
peruestigatione non laborandum, modo
res ipsa fatis innoteſcat.*

Preparatio. Porro ad præparationem teruntur sin-
gula seorsim, æ primum quidem lignum
aloës, dein ambra, postremo moschus, tum
omnia excipiuntur glutine trugacanthi a-
quarosacea dilato & hunc trochisci, ad de-
litas maxime suo halitu accommodati,
potius tamen ad sanitatē, quam voluptu-
tem in pharmacopolis seruari. Horum
mentio frequenter occurrit in composi-
tionibus multis, quas hinc inde ingre-
diuntur.